frauen mit Männern, auch einem Diakon, zusammen im Bett liegend ertappt waren. Der Bischof hatte alle, da es sich hier um eine Keuschheitssünde handelte, ausgeschlossen, und Cyprian ertheilt ihm auf seine Anfrage folgenden Rath, p. 475: „Et idcirco consulte et cum vigore fecisti . . . abstinendo diaconum qui cum virgine saepe mansit, sed et ceteros qui cum virginibus dormire consueverant. Quod si poenitentiam huius inliciti concubitus sui egerint et ab se invicem recesserint, inspiciantur interim virgines ab obstetricibus diligenter, et si virgines inventae fuerint, accepta communicatione ad ecclesiam admittantur, haec tamen interminatione, ut si ad eosdem masculos postmodum reversae fuerint aut si cum illidem in una domo et sub eodem tecto simul habitaverint, graviore censura eiciantur nec in ecclesiam postmodum tales facile recipiantur. Si autem de eis aliqua corrupta fuerit deprehensa, agat poenitentiam plenam, quia quae hoc crimen admittit non mariti, sed Christi adultera est, et ideo aestimato iusto tempore postea exomologesi facta ad ecclesiam redeat.“

<sup>8</sup> S. o. S. 693 n. 3; Cyprian. ep. 16 c. 2, p. 518: „nam cum in minoribus peccatis (im Gegensatz zum Abfall vom christlichen Glauben) agant peccatores poenitentiam iusto tempore et secundum disciplinae ordinem ad exomologesi veniant et per manus inpositionem episcopi et cleri in communionem accipiant;“ ep. 17 c. 2, p. 522: „Audio quosdam de presbyteris . . . nec episcopo honorem sacerdotii sui et cathedrae reservantes iam cum lapsis communicare coepisse et offerre pro illis et eucharistiam dare, quando oporteat ad haec per ordinem perveniri: nam cum in minoribus delictis quae non in deum committuntur poenitentia agatur, iusto tempore et exomologesi fiat inspecta vita eius qui agit poenitentiam nec ad communicationem venire quis possit, nisi prius illi ab episcopo et clero manus fuerit imposita, quo magis in his gravissimis et extremis delictis caute omnia et moderate secundum disciplinam domini observari oporteat.“

<sup>9</sup> Cyprian. ep. 64 c. 1, p. 717: „significasti de Victore quondam presbytero, quod ei antequam poenitentiam plenam egisset . . . temere Therapius collega noster . . . pacem dederit. Quae res nos satis movit, recessum esse a decreti nostri auctoritate, ut ante legitimum et plenum

Sie erfolgte nach stattgehabtem öffentlichem Bekenntniss der Sünde und Abbitte vor der Gemeinde<sup>1</sup> durch Handauflegung seitens des Bischofs<sup>2</sup>. In Konsequenz der o. S. 693 gedachten Auffassung der Exkommunikation als Abscheidung von der Kirche und von der Gemeinschaft mit Gott, wurde die Wiederaufnahme jetzt als ein Akt aufgefasst, in welchem durch den an Stelle von Christus handelnden Bischof<sup>3</sup> Namens der Kirche die Sündenvergebung nicht mehr blos von seiten der Gemeinde, sondern vor Allem seiten Gottes selbst ertheilt wurde<sup>4</sup>, und weiter erschien auch die durch die Busse und die Bussübungen herbeigeführte Genugthuung als eine solche, welche zugleich Gott geleistet war<sup>5</sup>, wengleich sich noch im 3. Jahrhundert Anklänge an die alte Auffassung<sup>6</sup>, so z. B. in der Bezeichnung der Wiederaufnahme als Wiedergeben der *pax*<sup>7</sup>, vorfinden<sup>8</sup>.